

1967-12-18

AFSENDER

Sonja Ferlov Mancoba

MODTAGER

Niels Ferlov

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Dateringsbegrundelse:

Datering i brev.

Generel kommentar:

Brevet forefindes kun som fotokopi i arkivet.

Afsendersted:

Paris

Modtagersted:

København

Arkivplacering:

Ferlov Mancoba arkivet.

DOKUMENTINDHOLD

Sonja Ferlov Mancoba skriver til Niels Ferlov om samfundets forfald og om at bevare tålmodigheden med at der vil komme fornyelse efter forfaldet og troen på og tilliden til mennesket. Hun indprenter sig og ham at hengive sig til arbejdet og holde målet for øje. Hun beklager sig over forholdene på universitetet, hvor Wonga går. Der er reformer til det værre og der mangler lærerkræfter. Hun beder Niels Ferlov hjælpe med litteratur til Wongas danskstudium.

KILDER TIL
DANSK
KUNSTHISTORIE

NY CARLSBERGFONDET





153, rue du Chateau
Paris 14^e

18/12-67

Kære gode Niels

Jeg har lige forleden skrevet Brev til Missisippin,
Svar paa Hannes Julebrev.

Du er jo ganske utrolig, jeg er dybt rørt over
din store og saa menneskelige Generøsitet, store Lykke
kunde du sikkert ikke give Hannes, og jeg føler
ogsaa, at sige dig min underlige Tak. - Hvor
gør det dog en godt at erfare, at der, midt
i dette vort uoverkelige, forkvibbede Samfund,
dog findes sunde og store Mennesker med en
positiv Grundstilling og som evner at udtrykke
sig i Handling derefter. Kun faa er de Mennesker,
som bevarer kræfter gennem Livet til at staa oprejst
i Rigeagt og være saa positive, at de, blot ved det
at være til, skaber Glæde og Rigdom om sig paa
trods af alt. - Tak ogsaa for kortet fra Rom, ja, Gudsk.
har nok ogsaa den Evne, jeg har lige skrevet til ham.
Du maa hilse Kære Faki og ønske den lille
Familie hjertelig Lykke, vi glæder os over at
det lille nye Medlem er velkommet og skal
hjælpe os til at føre Slægten videre i næste
generation. Jeg haaber de har det godt alle 3.
Vi har det alle godt her, omend man

for nages af Verdens almindelige Gang og
Barbari. Enhver kulturs Blomstring følges
for af Forfald, og nu synes det for, at der er
gaaet stærkt Skred i vor. Det gamle maa
forvige, for at nyt og bedre kan fødes deraf,
det er for Livets Gang. Og selv i de mørkeste
Tider saaes der for Tro som en Dag skal Spire
vokse og blomste. Vi vilde for blot saa gerne
maa at se lidt mere af en Guretsning og Samling
af det menneskelige Samfund men vi maa for
anerkende vor Livs Begrænsning og da blot
aldrig miste Tilliden og Troen paa "Mennesket".
Kan vi blot fuldt og Welt give os til Arbejdet og
Kampen for det vi tror med Maaske fast ankret
i vor Underbevidsthed, da tror jeg bedre vi ermer
at bevare Taalmodigheden overfor Virkeliggørelsen
af det Resultat vi ikke øjner. Rilke skriver saa
fint om Taalmodigheden i Brev til en ung Digtter.
Jeg vil prøve at skrive paa Dansk et lille Uddrag
af et Digt af Paul Elvørd:

- Her hviler man som levede uden at betvivle
at Morgengryet er godt i alle Aldre,
da man døde, troede man at man fødtes,
hvi Solen lyste igen.

- - - Jeg har omrider afsendt min nye Skitse
til Landsarkivet og ventet at høre fra dem.
Wonga har paa Universitetet kastet sig over
Studiet af Engelsk og Dansk, desværre er der ogsaa
der saa mange Reformes til det værre og mangl
paa Lærere og Organisation. Hans Lærer i Dansk
hedder Palle Spor, jeg er for ikke stiv i

2) Dansk Litteratur, derfor vil jeg nu bede dig, Kære Niels, er det muligt du vil Vejlede og hjælpe mig, hvis du har tid dertil. Jeg vilde have man fik en Dansk Litteraturhistorie, maaske den de bruger i Gymnasiet, eller hvad du foreslaar, og saa en god Dansk Syntax. Hvis du vilde have ulejlighed med at bestille det for mig, kan de vel sende os dem paa Opkravning, jeg vil da være dig meget taknemmelig, jeg vilde jo gerne have at Wonga kunde faa en lille Tde om og Indtryk af Dansk gennem Tiderne. De har kun 3 1/2 time egentlig paa Universitetet saa det er jo ikke dybtgaaende hvad de lærer i Aar. Til 1^{ste} Eksamen skal de vist blot læse og oversætte en Tekst. - Mon du endnu vil bestille en 3^{de} Bog, som Universitetet har bedt Eleverne selv skaffe sig direkte fra Danmark paa Akademisk Forlag; den hedder Fluset i Mellemsgade, det er en Bog for udenlandske Danskstuderende, men jeg har ingen Navn paa Forfatteren, kan det mon lade sig gøre uden alt for meget Besvær? Jeg ved du har nok at tænke paa med din Skole, men jeg vil være dig meget taknemmelig, hvis du vil hjælpe mig dermed. - Tak! hvis du kan. Hvad denne sidste Bog angaar er det jo nok hvis du kan give mig adressen paa Akademisk Forlag Kbh. ellers hvis det ikke er for besværligt kan du maaske bede dem sende den hertil

paa Opkrævning. Tilgiv mig at jeg
besværes dig dermed. - Det engelske Pensum
er jo mere omfattende, men jeg vilde jo gerne
have at det skulde gaa Wonga godt med begge
dele, og der er kombinet saa mangl. Restriktioner,
de ønsker færre elever. Organisationen er saa
daarlig, at ca 400 elever nu har ventet i næsten
2 Maanedes paa at deltage i Kursus for praktisk
arbejde i Engelsk paa grund af manglende Lærere.
Det vil sige at de først nu i Dec. kunde begynde
deres Skriftlige arbejder i Engelsk. - Naa, nu nok
om alt dette. — — — — — Hvor mon du skal
holde Jul? Jeg ønsker nu dig og den lille
familie fæki alt godt for Julen og for det
nye Aar. Hils Kusinerne og Sluge.
Nu en Kærlig Hilsen
Fra os alle 3
Ernest + Wonga + Sanja